

ทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการสำหรับธุรกิจนิติบุคคล ในจังหวัดเพชรบูรณ์

The Attitude Management Accounting of Entrepreneurs for Corporate Firms in Phetchabun

นภลัย บุญทิม¹

Abstract

The research about attitude management accounting of entrepreneurs for corporate firms in Phetchabun. There was objective for study about the attitude management accounting of entrepreneurs for corporate firms in Phetchabun. The Researcher had built questionnaire for collect data about attitude management accounting from sampling to be limited partnership and company limited that register in Phetchabun. There was analyze data with percentage and mean.

Research result met entrepreneurs was female, between 25 – 35 years old. The education was bachelor's degree level. Equity had to pay of business million 5 net exceed baht. Income before debit expenses of last year not exceed million 30 baht. Total assets of last year not exceed million 30 baht. Entrepreneurs hired accounting office made accounting of business and they made accounting with hand system and computer or software package for accounting.

Attitude Management accounting of entrepreneurs met entrepreneurs gave precedence very much with management accounting for taxable The Revenue Department , management accounting according to law, accounting system of business and using data accounting in management business. They gave precedence moderate with requirement of entrepreneurs about accounting such as reaching took training of accounting and follow the information of accounting etc. and reliability used service for accounting office.

Management accounting of business must to understanding and skillful about business if took not until skillful training, could not to make accounting correctly. Business made accounting by accounting office and free accountant must had accountant of business. Accountant made and collected data for sent to accounting office and free accountant which accountant must meticulousness, circumspection and made accounting according to rule and

regulations . Thus taking officer accounting department should take officer who was omniscient to accountancy such as graduated of accountancy or had experience of accounting etc..

Keyword : Attitude, Accounting, Corporate, Entrepreneurs

คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์; E-mail Address : b_napalai@hotmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยเรื่องทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการสำหรับธุรกิจนิติบุคคลในจังหวัดเพชรบูรณ์ มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาเกี่ยวกับทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการสำหรับธุรกิจนิติบุคคลในจังหวัดเพชรบูรณ์ ผู้วิจัยได้สร้างแบบสอบถามเพื่อใช้ในการเก็บข้อมูล ทัศนคติในการจัดทำบัญชีจากกลุ่มตัวอย่าง คือ ห้างหุ้นส่วนจำกัด และบริษัทจำกัด ที่จดทะเบียนในจังหวัดเพชรบูรณ์ และวิเคราะห์ข้อมูลโดยคำนวณค่าร้อยละและค่าเฉลี่ย

ผลการวิจัย พบว่า ผู้ประกอบการส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายุระหว่าง 25 – 35 ปี การศึกษาอยู่ในระดับปริญญาตรี ทุนที่ชำระแล้วของกิจการไม่เกิน 5 ล้านบาท รายได้ก่อนหักรายจ่ายของปีที่ผ่านมามีไม่เกิน 30 ล้านบาท สินทรัพย์รวมของปีที่ผ่านมามีไม่เกิน 30 ล้านบาท ผู้ประกอบการจ้างสำนักงานบัญชีจัดทำบัญชีของกิจการ กิจการจัดทำบัญชีด้วยระบบมือและคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปควบคู่กัน

ทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการ พบว่า ผู้ประกอบการให้ความสำคัญเป็นอย่างมากกับการทำบัญชีเพื่อยื่นเสียภาษีต่อกรมสรรพากร และจัดทำบัญชีตามที่กฎหมายกำหนด ระบบบัญชีของกิจการ และการใช้ข้อมูลทางบัญชีในการบริหารของกิจการ โดยให้ความสำคัญในระดับปานกลางกับความต้องการของผู้ประกอบการเกี่ยวกับบัญชี เช่น การเข้ารับการฝึกอบรมทางด้านบัญชี และติดตามข่าวสารทางด้านบัญชี เป็นต้น และความน่าเชื่อถือในการใช้บริการจากสำนักงานบัญชี

การจัดทำบัญชีของกิจการจะต้องอาศัยการเข้าใจและชำนาญการด้านธุรกิจ ถ้าไม่ได้รับการฝึกฝนจนชำนาญจะทำให้ไม่สามารถทำบัญชีได้อย่างถูกต้อง สำหรับกิจการที่ทำบัญชีโดยสำนักงานบัญชีและพนักงานบัญชีอิสระ จะต้องมีความชำนาญด้านบัญชีของกิจการด้วย โดยมีหน้าที่จัดทำเอกสารและรวบรวมข้อมูลต่างๆ เพื่อนำส่งตามที่สำนักงานบัญชีและพนักงานบัญชีอิสระต้องการ ซึ่งพนักงานบัญชีต้องมีความละเอียด รอบคอบ และทำบัญชีตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับ ดังนั้นการรับพนักงานที่มาปฏิบัติงานด้านการบัญชีของสถานประกอบการนั้น ควรจะรับพนักงานที่มีความรู้ทางด้านบัญชีโดยตรง เช่น จบการศึกษาทางด้านการบัญชี หรือ มีประสบการณ์ทางด้าน

บัญชี เป็นต้น

คำสำคัญ : ทักษะ การจัดทำบัญชี นิติบุคคล ผู้ประกอบการ

บทนำ

ปัจจุบันพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 กำหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดทำบัญชีที่เป็นห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องจัดทำบัญชีและลงรายการในบัญชีให้ครบถ้วนถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป รวมทั้ง การจัดทำและนำเสนองบการเงินตามที่กฎหมายกำหนด (สุมนนา และมธุรวดี เศรษฐนันท์, 2549)

ผู้ประกอบการในธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กส่วนใหญ่ไม่เห็นถึงความสำคัญในการจัดทำบัญชีเพื่อใช้ในการบริหารและการตัดสินใจ แต่จะให้ความสำคัญในการจัดทำบัญชีเพื่อเสียภาษีและนำส่งงบการเงินให้ถูกต้องตามกฎหมายเท่านั้น ผู้ประกอบการส่วนใหญ่จึงให้สำนักงานบัญชีเป็นผู้จัดทำบัญชีของกิจการ ส่งผลให้ผู้ประกอบการไม่ทราบว่าระบบบัญชีของธุรกิจเป็นอย่างไร กิจการไม่สามารถควบคุมการดำเนินงานทางด้านบัญชี และด้านอื่นๆ ให้มีประสิทธิภาพได้ เนื่องจากข้อมูลทางการเงินของธุรกิจไม่สามารถแสดงฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานที่แท้จริงของกิจการได้ ส่งผลให้ผู้บริหารเข้าใจสถานการณ์ของธุรกิจคลาดเคลื่อน การวางแผนและตัดสินใจในการบริหารงานเกิดความผิดพลาด ส่งผลกระทบให้ธุรกิจเกิดความเสียหายอย่างมาก

ส่วนธุรกิจขนาดใหญ่ที่ให้ความสนใจและให้ความสำคัญอย่างมากต่อข้อมูลทางการเงินบัญชีเพื่อนำไปวิเคราะห์หรือตัดสินใจในการบริหารงาน เพราะนอกจากจะทำงบการเงินเพื่อส่งหน่วยงานราชการแล้ว ยังจัดทำรายละเอียดเพิ่มเติม เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน การวางแผนและควบคุม และช่วยให้บริหารกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดังนั้น หากผู้ประกอบการคิดจะทำธุรกิจการค้าให้เติบโตก้าวหน้า และมั่นคงต่อไปในอนาคต ผู้ประกอบการควรให้ความสำคัญ และมีความรู้ความเข้าใจในการจัดทำบัญชีมากยิ่งขึ้น

ในจังหวัดเพชรบูรณ์มีแนวโน้มการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่สูงขึ้น จึงส่งผลให้จังหวัดมีสถานประกอบการในรูปของธุรกิจนิติบุคคลทั้งขนาดเล็กและขนาดกลางเป็นจำนวนมาก จากข้อมูลดังกล่าวผู้ศึกษามีความสนใจที่จะศึกษาทัศนคติของผู้ประกอบการในการจัดทำบัญชีสำหรับธุรกิจนิติบุคคลในจังหวัดเพชรบูรณ์ เพื่อเป็นข้อมูลเบื้องต้นและเป็นแนวทางให้กับหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องกับการพัฒนาผู้ประกอบการ และผู้ประกอบการวิชาชีพการบัญชี เพื่อให้ความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับการจัดทำ และการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางด้านบัญชี

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาเกี่ยวกับทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการสำหรับธุรกิจนิติบุคคลใน จังหวัดเพชรบูรณ์

วิธีการดำเนินการวิจัย

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลในจังหวัด เพชรบูรณ์จำนวน 302 ราย แบ่งเป็น ห้างหุ้นส่วนจำกัด 247 ราย และบริษัทจำกัด 55 ราย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ เป็นแบบสอบถาม (Questionnaire) แบ่งออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม และข้อมูล ทั่วไปของธุรกิจ

ส่วนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการ ได้แก่ วัตถุประสงค์ในการจัดทำบัญชี กฎหมายบัญชี ความต้องการของผู้ประกอบการเกี่ยวกับบัญชี ความสำคัญของระบบบัญชีที่มีต่อธุรกิจ ความน่าเชื่อถือในการใช้บริการจากสำนักงานบัญชี และการใช้ข้อมูลทางบัญชีในการบริหารของกิจการ

ส่วนที่ 3 ความคิดเห็นอื่นๆ ในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการ

ผลการวิจัย

1. ข้อมูลพื้นฐานของผู้ประกอบการ พบว่า ผู้ประกอบการส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายุ ระหว่าง 25 – 35 ปี การศึกษาอยู่ในระดับปริญญาตรี กิจการส่วนใหญ่มีทุนที่ชำระแล้วของกิจการ ไม่เกิน 5 ล้านบาท รายได้ก่อนหักรายจ่ายของปีที่ผ่านมาไม่เกิน 30 ล้านบาท สินทรัพย์รวมของปีที่ผ่านมาไม่เกิน 30 ล้านบาท ผู้ประกอบการจ้างสำนักงานบัญชีจัดทำบัญชีของกิจการ ในกรณีทำ บัญชีโดยพนักงานบัญชีของกิจการ การศึกษาของพนักงานบัญชีส่วนใหญ่อยู่ในระดับปริญญาตรี และกิจการจัดทำบัญชีด้วยระบบมือและคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปควบคู่กัน

2. ทัศนคติในการจัดทำบัญชีของผู้ประกอบการ พบว่า ผู้ประกอบการให้ความสำคัญของ วัตถุประสงค์ในการจัดทำบัญชีอยู่ในระดับมาก โดยให้ความสำคัญเพื่อยื่นเสียภาษีต่อ กรมสรรพากรมากที่สุด รองลงมาเพื่อใช้เป็นข้อมูลในการวางแผน ควบคุม และการตัดสินใจ ซึ่ง ความสำคัญอยู่ในระดับมาก และเพื่อส่งงบการเงินต่อสำนักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัด ซึ่ง

ความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง

ความสำคัญด้านกฎหมายเกี่ยวกับบัญชีอยู่ในระดับมาก ผู้ประกอบการให้ความสำคัญในการจัดทำบัญชีตามที่กฎหมายกำหนดมากที่สุด รองลงมา ได้แก่ ผู้ทำบัญชีต้องมีคุณวุฒิ ปวส. หรือปริญญาตรีทางบัญชีตามแต่ขนาดธุรกิจ การจัดทำบัญชีต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ปิดบัญชีให้แล้วเสร็จภายใน 12 เดือน นับแต่วันปิดบัญชีครั้งก่อน การจัดทำงบการเงินรูปแบบที่กฎหมายกำหนด การยื่นงบการเงินภายใน 5 เดือน นับแต่วันปิดบัญชี การตรวจสอบบัญชีจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือผู้สอบบัญชีภาษีอากร และการกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบแบ่งแยกกันอย่างชัดเจนระหว่างผู้มีหน้าที่จัดทำบัญชีกับผู้ทำบัญชี ซึ่งมีความสำคัญอยู่ในระดับมาก ส่วนการเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีในสถานประกอบการและเก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี การดำเนินการกรณีเอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย และบทกำหนดโทษที่มีความรับผิดชอบทั้งปรับและจำคุก มีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง

ด้านความต้องการของผู้ประกอบการเกี่ยวกับบัญชีมีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง ผู้ประกอบการต้องการมีความรู้ทางด้านบัญชี และการจ้างพนักงานบัญชีที่มีคุณวุฒิด้านบัญชี และมีคุณวุฒิตามที่ พ.ร.บ. 2543 กำหนด มีความสำคัญอยู่ในระดับมาก รองลงมา การติดตามข่าวสารเกี่ยวกับกฎหมายบัญชี และสนับสนุนให้พนักงานบัญชีเข้ารับการฝึกอบรม มีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนการเข้ารับการฝึกอบรมด้านการเงินและบัญชีจากหลักสูตรระยะสั้น มีความสำคัญอยู่ในระดับน้อย

ความสำคัญของระบบบัญชีที่มีต่ออยู่ในระดับมาก การจัดทำใบเสร็จรับเงินเมื่อมีการรับเงิน มีความสำคัญอยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาการจัดทำใบกำกับภาษี/ใบกำกับสินค้าเมื่อมีการขายสินค้า การจัดทำทะเบียนคุมลูกหนี้ เจ้าหนี้ และทะเบียนการรับ – จ่ายเงิน และการจัดเก็บเอกสารประกอบการลงบัญชีให้เป็นระเบียบ ง่ายต่อการค้นหา และการตรวจสอบ มีความสำคัญอยู่ในระดับมาก ส่วนการแบ่งแยกหน้าที่ด้านบัญชีและการเงินอย่างชัดเจน มีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง และการจัดทำสำเนาเอกสารให้เพียงพอต่อการควบคุมภายในของกิจการ มีความสำคัญอยู่ในระดับน้อย

ความน่าเชื่อถือในการใช้บริการจากสำนักงานบัญชีมีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง ผู้ประกอบการให้ความสำคัญเกี่ยวกับ สำนักงานบัญชีจัดทำบัญชีได้ถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี การให้คำปรึกษาด้านภาษีอากรและติดต่อประสานงานกับพนักงานเมื่อมีปัญหา การคำนวณต้นทุนสินค้าและบริการได้อย่างถูกต้อง มีความสำคัญอยู่ในระดับมาก ส่วนการให้คำปรึกษาในการวางระบบบัญชี และการให้คำปรึกษาในการควบคุมภายใน มีความสำคัญอยู่ในระดับปานกลาง

การใช้ข้อมูลทางบัญชีในการบริหารของกิจการมีความสำคัญอยู่ในระดับมาก ข้อมูลทาง

บัญชีเกี่ยวกับ การบริหารเงินสดและเงินฝากธนาคารเพื่อไม่ให้ขาดสภาพคล่อง รายงานสรุปการรับ – จ่ายเงินของกิจการ รายงานยอดขายสินค้าหรือบริการ มีความสำคัญอยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมาคือ รายงานยอดลูกหนี้คงเหลือ รายงานยอดซื้อ การคำนวณต้นทุนสินค้า การควบคุม ต้นทุนสินค้าและค่าใช้จ่าย การใช้ข้อมูลทางบัญชีเพื่อวางแผน และตัดสินใจในการดำเนินธุรกิจ เช่น การตัดสินใจขยายธุรกิจ หรือการตัดสินใจลงทุน เป็นต้น มีความสำคัญอยู่ในระดับมาก ส่วน การบริหารสินค้าคงเหลือ การใช้ข้อมูลทางบัญชีเพื่อกำหนดราคาขาย มีความสำคัญอยู่ในระดับปาน กลาง และการพิจารณาให้เครดิตแก่ลูกค้า มีความสำคัญอยู่ในระดับน้อย

3. ความคิดเห็นอื่นๆ ของผู้ประกอบการ พบว่า การจัดทำบัญชีของกิจการจะต้องอาศัยการ เข้าใจและชำนาญการด้านธุรกิจ ถ้าไม่ได้รับการฝึกฝนจนชำนาญจะทำให้ไม่สามารถทำบัญชีได้ อย่างถูกต้อง สำหรับกิจการที่ทำบัญชีโดยสำนักงานบัญชีและพนักงานบัญชีอิสระ จะต้อง มีพนักงานบัญชีของกิจการด้วย โดยมีหน้าที่จัดทำเอกสารและรวบรวมข้อมูลต่างๆ เพื่อนำส่งตามที่ สำนักงานบัญชีและพนักงานบัญชีอิสระต้องการ ซึ่งพนักงานบัญชีต้องมีความละเอียด รอบคอบ และทำบัญชีตามกฎและระเบียบข้อบังคับ ดังนั้น การรับพนักงานที่มาปฏิบัติงานด้านการบัญชีของ สถานประกอบการนั้น ควรจะรับพนักงานที่มีความรู้ทางด้านบัญชีโดยตรง เช่น จบการศึกษา ทางด้านการบัญชี หรือ มีประสบการณ์ทางด้านบัญชี

อภิปรายผลการวิจัย

1. กิจการส่วนใหญ่เป็นธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ทุนที่ชำระแล้วของกิจการไม่เกิน 5 ล้านบาท รายได้ก่อนหักรายจ่ายของปีที่ผ่านมาไม่เกิน 30 ล้านบาท สินทรัพย์รวมของปีที่ผ่านมา ไม่เกิน 30 ล้านบาท กิจการจ้างสำนักงานบัญชีจัดทำบัญชีของกิจการ วัตถุประสงค์ที่สำคัญในการ จัดทำบัญชีของกิจการก็เพื่อเสียภาษีต่อกรมสรรพากร รวมทั้งผู้ประกอบการให้ความสำคัญเกี่ยวกับ ความน่าเชื่อถือในการให้บริการจากสำนักงานบัญชีเป็นอย่างมาก เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีได้ถูกต้อง ตามมาตรฐานการบัญชี การให้คำปรึกษาด้านภาษีอากรและติดต่อประสานงานกับพนักงานเมื่อมี ปัญหา และการคำนวณต้นทุนสินค้าและบริการได้อย่างถูกต้อง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย ของ อัญ ชนา เหมวงศ์กุล (2545) แต่การวิจัยครั้งนี้พนักงานบัญชีของกิจการส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับปริญญา ตรีสาขาการบัญชี อีกทั้งผู้ประกอบการให้ความสำคัญเกี่ยวกับความน่าเชื่อถือในการให้บริการจาก สำนักงานบัญชี สำหรับการให้คำปรึกษาในการวางระบบบัญชี และการควบคุมภายใน อยู่ในระดับ ปานกลาง ซึ่งแตกต่างจากงานวิจัยดังกล่าวที่พนักงานบัญชีของกิจการมีการศึกษาระดับ ปวส. สาขาการบัญชี และให้ความสำคัญมากในการให้บริการจากสำนักงานบัญชีเกี่ยวกับ การให้ คำปรึกษาในการจัดวางระบบบัญชีและด้านการควบคุมภายใน สาเหตุของความแตกต่างข้างต้นนี้ อาจเป็นผลมาจากผู้ประกอบการส่วนใหญ่ในจังหวัดเพชรบูรณ์ ตระหนักถึงความสำคัญในการ

จัดทำเอกสาร การจัดเก็บและรวบรวมข้อมูลทางการเงินบัญชี รวมทั้งการวางระบบบัญชีและการควบคุมภายในของกิจการ ถึงแม้ว่าจะจ้างสำนักงานบัญชีแล้วก็ตาม ผู้ประกอบการก็ยังจ้างพนักงานบัญชีของกิจการเพื่อเก็บรวบรวมเอกสารภายในของกิจการ ซึ่งพนักงานส่วนใหญ่มีความรู้ความเข้าใจทางด้านบัญชี ระบบบัญชี และการควบคุมภายใน จึงส่งผลให้ผู้ประกอบการไม่จำเป็นต้องใช้บริการเกี่ยวกับการให้คำปรึกษาในเรื่องดังกล่าว

2. ผู้ประกอบการให้ความสำคัญกับกฎหมายเกี่ยวกับบัญชีเป็นอย่างมาก ในการจัดทำบัญชีตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งผู้ทำบัญชีต้องมีคุณวุฒิ ปวส. หรือปริญญาตรีทางบัญชีตามแต่ขนาดธุรกิจ โดยจะต้องปิดบัญชีให้แล้วเสร็จภายใน 12 เดือน นับแต่วันปิดบัญชีครั้งก่อน รวมทั้งจัดทำงบการเงินตามรูปแบบที่กฎหมายกำหนด ซึ่งงบการเงินต้องได้รับการตรวจสอบบัญชีจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือผู้สอบบัญชีภาษีอากร และยื่นงบการเงินภายใน 5 เดือน นับแต่วันปิดบัญชี อีกทั้ง การเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีในสถานประกอบการจะเก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี และบทกำหนดโทษที่มีความรับผิดชอบทั้งปรับและจำคุก ซึ่งสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 เกี่ยวกับ หน้าที่ของบริษัทจำกัดและห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนในการจัดทำบัญชีเกี่ยวกับผู้ทำบัญชี การตรวจสอบ และบทกำหนดโทษ อีกทั้งยังสอดคล้องกับ สมเดช โรจน์คุรี เสถียรและคณะ ซึ่งกล่าวไว้ว่า กฎหมายได้กำหนดความรับผิดชอบในการจัดทำบัญชีของธุรกิจให้กับผู้มีหน้าที่จัดทำบัญชีจะต้องจัดให้ธุรกิจมีการจัดทำบัญชีให้ถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนดนับแต่วันเริ่มทำบัญชี

3. ผู้ประกอบการต้องมีความรู้ทางด้านบัญชี และการจ้างพนักงานบัญชีของกิจการส่วนใหญ่พนักงานมีคุณวุฒิด้านบัญชี หรือมีคุณวุฒิตามที่ พ.ร.บ. 2543 กำหนด ถึงแม้ว่ากิจการจะจ้างสำนักงานบัญชีเป็นผู้ทำบัญชีให้กิจการก็ตาม เนื่องจากผู้ประกอบการต้องการให้พนักงานบัญชีเป็นผู้จัดทำเอกสาร เก็บรวบรวม และสรุปข้อมูลส่งให้กับสำนักงานบัญชี รวมถึงประสานงานกับสำนักงานบัญชีของกิจการ อีกทั้ง ผู้ประกอบการมีความประสงค์ที่จะเข้ารับการฝึกอบรมเกี่ยวกับการบัญชีในการบริหาร และสนับสนุนให้พนักงานบัญชีเข้ารับการฝึกอบรม แต่จะต้องเป็นการอบรมที่มีค่าใช้จ่ายไม่มากและไม่กระทบกับเวลาทำงาน

4. ผู้ประกอบการให้ความสำคัญเป็นอย่างมากต่อการจัดทำเอกสารเกี่ยวกับบัญชี ได้แก่ จัดทำใบกำกับภาษี/ใบกำกับสินค้าเมื่อมีการขายสินค้า ออกใบเสร็จรับเงินเมื่อมีการรับเงิน จัดทำทะเบียนคุมลูกหนี้ เจ้าหนี้ และทะเบียนการรับ -- จ่ายเงิน จัดเก็บเอกสารประกอบการลงบัญชีให้เป็นระเบียบง่ายต่อการค้นหา และการตรวจสอบ เพื่อช่วยให้ระบบบัญชี และการควบคุมภายในของกิจการมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับ วิไล วีระปรียะและคณะ ได้กล่าวถึง ระบบบัญชีไว้ว่า ระบบบัญชีเป็นการจัดเก็บข้อมูลทางการเงินซึ่งประกอบด้วย แบบฟอร์มหรือเอกสารต่างๆ

บันทึกข้อมูลทางบัญชี รายงาน ตลอดจนวิธีการและอุปกรณ์ต่างๆ ที่นำมาใช้ในการรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงาน และการเงินของกิจการ เพื่อที่จะใช้เป็นเครื่องมือของฝ่ายบริหารในด้านการควบคุมการดำเนินงานให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ นำไปใช้ในการประเมินผลของการตัดสินใจในการบริหารว่าเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพเพียงใด รวมทั้งนำไปใช้เป็นหลักในการวางแผนงานในอนาคต และระบบบัญชีอาจจะใช้เป็นเครื่องมือในการป้องกันและรักษาทรัพย์สินของกิจการ ไม่ให้สูญหายหรือนำไปใช้ในทางที่ไม่สมควร ดังนั้น ระบบบัญชีที่วางไว้จึงต้องเป็นระบบที่มีการควบคุมภายในที่ดี

5. การใช้ข้อมูลทางบัญชีของผู้ประกอบการในการบริหารงานนั้น มีความสำคัญมากต่อกิจการ เนื่องจากข้อมูลดังกล่าว มีส่วนช่วยให้กิจการสามารถวางแผนและตัดสินใจในการดำเนินธุรกิจ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ธุรกิจดำรงอยู่ได้เป็นอย่างดีในสภาวะทางเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ปัจจุบัน ท่ามกลางการแข่งขันทางธุรกิจที่ค่อนข้างสูง และการใช้ข้อมูลทางบัญชีในการบริหารงานของผู้ประกอบการส่งผลให้ธุรกิจสามารถที่จะเจริญเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

ข้อเสนอแนะ

1. หน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการออกกฎข้อบังคับทางบัญชี ควรมีการเผยแพร่ข้อมูลดังกล่าวให้กับผู้ประกอบการซึ่งมีหน้าที่จัดทำบัญชีรับทราบ และควรทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการเกี่ยวกับข้อบังคับ และการจัดทำบัญชีตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อให้ได้ข้อมูลทางการเงินที่ถูกต้อง

2. ผู้บริหารควรมีความรู้ทางด้านบัญชี ในการดูข้อมูลทางบัญชี และอ่านรายงานทางการเงิน ได้อย่างเข้าใจว่าตัวเลขที่แสดงในงบการเงินนั้นมีความหมายว่าอย่างไร ส่วนการจัดทำรายงานทางการเงินต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีกำหนด ข้อมูลที่นำเสนอควรจะต้องมีความเที่ยงตรง เพื่อให้ข้อมูลเหล่านั้นมีความน่าเชื่อถือต่อผู้ใช้งบการเงิน

3. หน่วยงานภาครัฐหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรเข้ามาให้ความรู้ทางด้านบัญชีให้กับผู้ประกอบการให้สามารถจัดทำบัญชีและรายงานทางการเงินได้อย่างถูกต้อง ให้ข้อคิดในการจัดทำบัญชีมิได้มีประโยชน์เพียงเพื่อยื่นภาษีเท่านั้น แต่ข้อมูลทางด้านบัญชียังสามารถนำมาใช้ในการควบคุมการปฏิบัติงาน อีกทั้งยังสามารถนำข้อมูลทางบัญชีมาช่วยในการบริหารกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพอีกด้วย

4. สถาบันทางการศึกษาควรมีแนวทางในการปรับปรุงการศึกษาทางด้านบัญชี เพื่อผลิตบัณฑิตให้มีความรู้ความสามารถ โดยมุ่งเน้นความรู้ทางการบัญชี การมีจรรยาบรรณในวิชาชีพบัญชี การตรวจสอบบัญชี และการฝึกประสบการณ์วิชาชีพทางการบัญชีโดยเน้นให้มีการ

ปฏิบัติงานจริง เพื่อให้เกิดความรู้ ความชำนาญในวิชาชีพ เพื่อให้บัณฑิตสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปประกอบวิชาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงให้ผู้ประกอบการเกิดมั่นใจในคุณภาพของนักบัณฑิตต่อการจัดทำข้อมูลเพื่อใช้ในการบริหาร ซึ่งจะ เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาธุรกิจต่อไป

เอกสารอ้างอิง

วิไล วีระปรีย, จงจิตต์ หลีกภัยและประจิต หาวัตร. (2551). ระบบบัญชี. กรุงเทพมหานคร :

สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุมนนา เศรษฐนันต์และมธุรวดี เศรษฐนันต์. (2549). การจัดทำบัญชีและงบการเงิน ตาม

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 (และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง). กรุงเทพมหานคร :

สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

อำนวย ศรีสุโข. (2551). การบัญชี 1. กรุงเทพมหานคร : บริษัท บุญศิริการพิมพ์ จำกัด.

แดน กุลรูป. (2548). การศึกษาข้อบกพร่องในการจัดทำบัญชีจากการตรวจสอบบัญชีของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ตามโครงการตรวจสอบบัญชีร่วมกับสถาบันการศึกษาในเขตพื้นที่จังหวัดลำปาง. การค้นคว้าแบบอิสระ บัณฑิตมหาวิทยาลัย บัณฑิตวิทยาลัย.

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศิริวรรณ สุ่มเล็ก. (2547). ปัญหาและอุปสรรคในการจัดทำบัญชีของธุรกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) กรณีศึกษาธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในเขตอำเภอเมือง

จังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี บัณฑิต

วิทยาลัย. มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย.

บิสิเนสไทย. ปัญหาการทำบัญชีในธุรกิจ. [online]. เข้าถึงจาก

http://203.148.174.5/bt/content.php?data=404547_SMEs%2520Marketing : 2545.

สภาวิชาชีพบัญชี. ประโยชน์ของการจัดทำบัญชี. [online]. เข้าถึงจาก

<http://www.smesmart.is.in.th/?md=content&ma=show&id=85> : 2549.